(کدی ۱۳۷۵: ۳۳).

بنابراین با گسترش شیعه، این هویت مستقل و حس همبستگی ملی در ایران تقویت شد. اما در خلال رویارویی اجتناب‌ناپذیر ایران با تمدن غرب، این هویت دیرینه مورد تهدید قرار گرفت. حضور سنگین یک امپریالیست غربی به عنوان تهاجمی علیه این هویت دیرینه قلمداد می‌شد. ایران تا سال ۱۹۱۷ (۱۲۹۵ ش.) محور رقابت روسیه و انگلستان برای نفوذ در شرق بود. همین امر، به اعتقاد کدی، «مهمترین عامل حفظ استقلال [ظاهری] ایران بود» (کدی ۱۳۷۵: ۷۵). کدی به این نکته اساسی اشاره می‌کند که:

هنگامی که تنها یک کشور بر اوضاع مسلط شود، استقلال ظاهری حفظ می‌شود و کشور مستعمره بشدت تحت کنترل قرار می‌گیرد و تنها در مراحل نهایی یک جنبش ضد استعماری، گاهی اوقات قیامی اتفاق می‌افتد. اما ایران در مرحله ما بین اشغال استعماری مستقیم و نفوذ ناچیز غرب بود. همین پتانسیل بی‌ثباتی حاصل از رقابت بین قدرتهای روسیه و انگلستان در ایران، در جنبش تنباکو و انقلاب مشروطه به وضوح به چشم می‌خورد. در جنبش تنباکو روسها بر علیه بریتانیا پشتیبان معترضین بودند و در انقلاب مشروطه، بریتانیا در مراحل اولیه قیام به انقلابیون مساعدت نمود. (کدی ۱۳۷۵: ۱۴۲-۱۲۰؛ کدی ۱۳۷۸: ۲۲۵).

از سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۳ ش.) امریکا به عنوان قدرت سوم به دو کشور روسیه و انگلستان اضافه شد و بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در رقابت برای کنترل اوضاع و تحصیل منافع در ایران، قدرت مسلط شد.

## ۲- ثنویت‌گرایی ذهنی در ایران

کدی ماهیت هویت فرهنگی ایرانی و تفاوت آن با هویت فرهنگی سایر مسلمانان را یکی دیگر از عوامل مهم دخیل در وقوع انقلابهای توده‌ها در ایران می‌داند (کدی ۱۳۷۸: ۲۲۵).